
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012900026

26

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, resolve:

Nº 112 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2095330, para
exercer o Cargo Comissionado de Reitor Substituto, código CD-1, do Instituto Federal
Catarinense. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n°
23348.000604/2020-35.

Nº 113 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) FERNANDO TAQUES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1683508, para exercer
o Cargo Comissionado de Pró-Reitor de Extensão, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n°
23348.000603/2020-62.

Nº 114 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) MARILANE MARIA WOLFF PAIM, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1803554,
para exercer o Cargo Comissionado de Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
código CD-3, do Instituto Federal Catarinense. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação. Processo n° 23348.000605/2020-08.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIA Nº 20, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 379 de 17/10/2018, publicada no diário oficial da
união de em 18/102018, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1836822, da
Coordenação do Mestrado em Tecnologia e Ambiente, Código FCC, do Instituto Fe d e r a l
Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º. Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA

CAMPUS IBIRAMA
PORTARIA N° 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 1399/2014 de 24 de Junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União em 25/06/2014, no uso de suas atribuições legais,
subdelegada pela Portaria n°1385/2014 de 23/06/2014, resolve:

Art 1°- DISPENSAR, a partir de 29/01/2020, o servidor RAFAEL ANDRADE,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n°1903367, da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Pós graduação e Inovação
- código FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Ibirama, designado pela Portaria
057/2017 de 02/03/2017.

Art 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ TAQUES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 22, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de
19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1105264, do Cargo
Comissionado de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código CD-
3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para o qual fora nomeada pela
Portaria Nº 129/GDG/IFC-CAM/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 106, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23256.000552/2020-73, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de janeiro de 2020, MARCELO LEITE DO
NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2075890, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como
titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Instrumento Musical do campus Fo r t a l e z a ,
Código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 241/GDG, de 15/09/2015
(DOU de 17/09/2015).

Art. 2º Designar ELDER PEREIRA ALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2074225, integrante do quadro permanente deste Instituto
Federal, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria do Curso Técnico
em Instrumento Musical do campus Fortaleza, Código FCC.

Art. 3º - Estabelecer que o Art.2º da presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 108, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União
em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
estabelece o Decreto nº 7.311/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2010 e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.010610/2019-43,
resolve:

Retificar a Portaria 1.362, de 24/12/2019, publicada no Diário Oficial da União nº
249, de 26/12/2019, seção 2, página 16, de forma que:

Onde se lê:

. CARGO CAMPUS NOME CÓ D.
V AG A

ORIGEM LEGAL

. Assistente em
Administração

Camocim PEDRO HENRIQUE DE CASTRO 964346 Portaria nº 1.276, de 27/12/2013 (DOU
30/12/2013)

Leia-se:
. CARGO CAMPUS NOME CÓ D.

V AG A
ORIGEM LEGAL

. Assistente em
Administração

Camocim PEDRO HENRIQUE DE CASTRO CHAVES 964346 Portaria nº 1.276, de 27/12/2013
(DOU 30/12/2013)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23148.005897/2019-17 - Art. 1º Conceder ao servidor FRANCISCO
LUIZ FEU ROSA PAVAN, matricula SIAPE 0270115, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, D.404, lotado no campus Vitória do Ifes,
aposentadoria voluntária com proventos integrais, com base no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019. Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

DESPACHO Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de: JADIR JOSE PELA, matrícula SIAPE 269990, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 01.02.2020
a 09.02.2020, participar de atividade, a ser realizada no período de 1º a 8 de fevereiro de
2020 que promoverá a apresentação das redes de instituições dos dois países e favorecerá
o contato com programas colombianos na área de inovação, formação de professores e na
área de internacionalização da educação, nas cidades de Bogotá e Medellin na Colômbia.
O afastamento dar-se-á com ônus para a Reitoria. (Proc. nº 23147.000580/2020-63).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. de 12/04/2017, seção 2, página 1; e considerando o
Ofício nº 33/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24/01/2020, resolve:

I - Dispensar, a servidora Geysa Luiza de Souza Santos, Matrícula SIAPE nº
1937816, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro
permanente deste IFMT, da função de Coordenadora de Registro Escolar do Centro de
Referência de Campo Verde, código FG-02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 192, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada
pela Portaria IFMT nº 877, de 20/04/2017, publicada no D.O.U. nº 78, de 25/04/2017,
seção 2, página 17; e considerando o Ofício nº 4/2020 - CNP-GAB/CNP-
DG/CCNP/RTR/IFMT, de 27/01/2020, resolve:

I - Dispensar, o servidor THIAGO UCHAKI SANTOS, matrícula SIAPE nº 3007436,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Campo Novo do Parecis, da função gratificada
de Coordenador do Núcleo de Apoio Psicopedagógico, código FG-02.

II - Designar, a servidora KARINE DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº
3146985, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Campus Campo Novo do Parecis, para exercer a função gratificada de
Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico, código FG-02.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 150, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; considerando o artigo 33,
inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável,
a contar de 17 de janeiro de 2020, a MARCELO FIGUEIREDO TERENCIANI, SIAPE n°
3138568, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 70, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09
e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01; considerando Art. 11, inciso I, da Resolução nº 36, de 11 de
novembro de 2019; considerando Portaria 1596, de 19 de dezembro de 2019, constante no
processo 23208.004919/2019-60; resolve:

Art. 1º DISPENSAR na forma do art. 18, § 1º, inciso I, do Decreto nº 9.991/2019,
a servidora Denise Ribeiro Santana, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2162108, da função de Procuradora Institucional
Educacional do IFMG, Função Gratificada - Código FG-1, com vigência a partir do dia 02 de
janeiro de 2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-29T01:40:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




